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Čtvrtletní zpráva o protiromském předsudečném násilí 
 
 

Období: 1. 7.–30. 9. 2025 
 
 
Shrnutí  
In IUSTITIA zjistila ve třetím kvartálu roku 2025 celkem 2 incidenty, které byly motivovány 
romskou národností a které se staly na území České republiky. Oba incidenty charakterizuje 
slovní útok, v jednom navíc došlo k fyzickému násilí. Škody zahrnují újmu morální, psychickou 
a na zdraví. Incidenty se staly v Hlavním městě Praze a Jihomoravském kraji. Jeden incident se 
stal na internetu, druhý ve veřejném prostoru. 
 
 
Úvod 
Romové a Romky jsou dlouhodobě jednou ze skupin, které v české společnosti patří mezi 
nejvíce ohrožené co do zkušeností s předsudečným násilím. Informace o protiromských 
předsudečných incidentech systematicky sbírá Policie ČR a nevládní neziskové organizace. 
Kromě toho lze na rozsah zkušeností s protiromským předsudečným napadením usuzovat 
z výsledků výběrových šetření.  
 
Dohromady tyto zdroje poukazují na významnou míru incidentů, o nichž se policie ani 
neziskové organizace nedozvídají. Spoléhání se na policejní a nevládní statistiky nejenže může 
vést ke zkreslení představ o výskytu protiromského násilí, ale především může znamenat, že 
se k napadeným a jejich blízkým nedostává potřebná pomoc. 
 
Abychom na to upozornili, rozhodli jsme se vytvářet zvláštní zprávy o protiromském 
předsudečném násilí v ČR pro čtvrtletí roku 2025. Zpráva má tři hlavní části. Po představení 
projektu, v rámci kterého vznikají, jsou popsány dostupné zdroje informací o protiromském 
předsudečném násilí. Následně jsou představeny významné události, které se na poli 
protiromských předsudků a násilí v české společnosti staly v daném čtvrtletí. Nakonec jsou 
prezentovány informace o počtu zjištěných incidentů motivovaných protiromskými 
předsudky. Spolu s tím popisujeme strukturu forem jejich provedení a způsobených škod a 
popíšeme místo, kde se staly. Sekci uzavírá popis jednotlivých incidentů. 
 
 
O projektu 
Projekt je zaměřen na zprostředkování komplexní odborné pomoci Romům a Romkám 
ohroženým předsudečným násilím prostřednictvím cílené terénní práce, zvyšování 
informovanosti a systematického monitoringu předsudečně motivovaných incidentů. Reaguje 
na dlouhodobé potřeby romské cílové skupiny, zejména v regionech s vysokým výskytem 
předsudečného násilí a nízkou mírou jeho reportování. 
Projekt zvyšuje informovanost Romů a Romek o podstatě předsudečného násilí, jejich právech 
a dostupných možnostech odborné pomoci. Tento cíl naplňuje prostřednictvím terénní práce 
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a informačních a osvětových aktivit, včetně tvorby a šíření srozumitelných informačních 
materiálů a spolupráce s lokálními romskými organizacemi. Díky těmto aktivitám se zlepšuje 
dostupnost informací a posiluje se ochota cílové skupiny obracet se na odborné služby. 
Součástí projektu je zajištění právní podpory obětem předsudečného násilí. Projekt poskytuje 
individuální právní poradenství, v odůvodněných případech zajišťuje právní zastoupení a 
zprostředkovává návazné služby, jako je sociálně-právní poradenství, doprovody k orgánům 
veřejné moci a psychoterapeutická podpora. Tyto aktivity posilují schopnost obětí uplatňovat 
svá práva a orientovat se v trestním i přestupkovém řízení. 
Důležitou součástí projektu je monitoring předsudečného násilí a podpora jeho reportování. 
Prostřednictvím terénní práce a zapojení peer pracovníků projekt posiluje důvěru romské 
komunity vůči odborným organizacím a přispívá k lepšímu mapování předsudečně 
motivovaných incidentů. 
Projekt je realizován na území celé České republiky, se zvláštním důrazem na Prahu, Ústecký, 
Středočeský, Moravskoslezský a Liberecký kraj. Prostřednictvím terénní práce, osvěty a 
spolupráce s lokálními aktéry projekt přispívá ke zlepšení dostupnosti odborné pomoci a k 
posilování ochrany Romů a Romek ohrožených předsudečným násilím. 
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Informační zdroje o protiromském předsudečném násilí 
 
Policejní statistiky 
Statistiky o předsudečných trestných činech jsou pravidelně zveřejňovány ve zprávách 
Ministerstva vnitra o extremismu a předsudečné nenávisti.1 Statistiky vytvářené policií jsou 
důležitým zdrojem poznání o struktuře a vývoji předsudečné kriminality, protože se na jejich 
vytváření podílejí policisté napříč ČR s dostatečným množstvím zdrojů. Zároveň se však 
vyznačují zásadním nedostatkem, který obecně pojmenováváme jako kriminální latenci. 
 
O latenci hovoříme v situaci, kdy je určitá forma kriminality oznamována v nižší míře, než 
v jaké se skutečně stala. To typicky znamená, že se napadení, svědci či další lidé, kteří o 
spáchání zločinu něco vědí, rozhodli policii v této věci nekontaktovat. Důvody k tomu mívají 
různé. Například si mohou myslet, že to nebylo tak závažné, aby se tím policie musela zabývat. 
Stejně tak si ale mohou myslet, že je to zbytečná ztráta času, protože policie by s tím nic 
neudělala. Případně mohou mít z policie strach. 
 
Druhým důvodem vyšší latence předsudečné kriminality je chybná evidenční praxe policistů. 
Obvykle se jedná o situaci, kdy někdo policii oznámí předsudečné napadení, avšak sloužící 
policista se jím buď vůbec odmítne zabývat, anebo incident sice zaznamená do evidenčního 
statistického systému, ale bez správné kvalifikace. To znamená, že napadení bude 
zaznamenáno jako běžná, nikoli předsudečně motivovaná kriminální činnost.2 
 
V letech 2020 až 2024 policie průměrně každý rok zaznamenala 146 trestných činů 
s nenávistným podtextem. V roce 2024 to bylo 159 trestných činů. Ve stejném období policie 
každoročně zaevidovala průměrně 23 protiromských trestných činů, přičemž v roce 2024 se 
jednalo o 17 trestných činů. Podrobnější informace o protiromských trestných činech 
s nenávistným podtextem nejsou k dispozici.3 
 
Statistiky nevládních neziskových organizací 
Statistiky nevládních organizací představují důležitý doplněk policejním statistikám. Přestože 
nedisponují tolika zdroji jako Policie ČR, jejich statistiky zpravidla obsahují informace o 
latentním předsudečném násilí.  
 
Jedinou nevládní organizací v ČR, která se dlouhodobě a systematicky věnuje vytváření 
statistik o předsudečném násilí, je In IUSTITIA.  K vytváření statistik využívá různé zdroje, jako 
jsou informace oznámené oběťmi a svědky, vlastní monitoring médií a přebírání dat z 
policejních statistik.4  
 

 
1 https://mv.gov.cz/clanek/extremismus-vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx 
2 Podrobněji k tomu zde: https://www.ceskakriminologie.cz/wp-content/uploads/2023/12/Klasifikacni-
chyba.pdf.  
3 https://mv.gov.cz/soubor/zprava2024-pdf.aspx 
4 Podrobněji je metodika In IUSTITIA popsána v této zprávě https://in-ius.cz/wp-
content/uploads/2023/03/2018_03_TEXT_ZPRAVY_komplet.pdf. 
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Vlastní monitoring médií se zaměřuje jak na běžná, tak sociální média. Důležité je, že In 
IUSTITIA zaznamenává pouze ty incidenty, které již někdo jako předsudečné označil. Pracovníci 
a pracovnice tedy sami proaktivně nevyhledávají předsudečné incidenty například tak, že by 
procházeli diskuse u vytipovaných článků. Řídí se primárně logikou oznamování dotčených 
osob. 
 
Zpracování policejních dat je časově náročný proces, který zahrnuje ověřování informací o 
incidentech a jejich případné doplňování o údaje od státních zastupitelství a soudů. Obvykle 
trvá nejméně dva roky, než jsou policejní data plně zapracována do statistik In IUSTITIA. Z toho 
důvodu je třeba obezřetně přistupovat k meziročnímu srovnání a dlouhodobému vývoji počtu 
předsudečných incidentů. Typicky v posledních letech se nejedná o soubory, kam budou 
teprve zařazeny případy z policejních statistik.   
 
V letech 2020 až 2024 In IUSTITIA registrovala v průměru 158 předsudečných incidentů ročně. 
Průměrný počet protiromských incidentů v těchto letech činí 27 incidentů. Toto číslo ještě 
velmi pravděpodobně vzroste, protože k incidentům spáchaným v letech 2023 a 2024 zatím 
nebyly přidány ty z policejní statistiky.  
 
Proaktivním vyhledáváním protiromských incidentů na českém internetu se v posledních 5 
letech zabývaly dva projekty. První z nich realizovaly Evropské centrum pro práva Romů, 
Fórum lidských práv a Romea. Dvacet dobrovolníků z řad romských studentů a studentek 
identifikovalo mezi jarem 2022 a létem 2023 245 protiromských incidentů.5 Druhý projekt „To 
nechceš – Oda na kames“, implementovaný organizací ARA ART, odhalil mezi prosincem 2023 
a červencem 2025 celkem 10 644 protiromských nenávistných incidentů.6 Sociální média 
generovala 98 % nenávistného obsahu. 
 
Tento značný rozptyl – od desítek až po deset tisíc incidentů – lze vysvětlit především 
odlišnými definicemi, metodikou a kapacitami monitorujících organizací. 
 
Šetření 
Zatímco předchozí zdroje se soustřeďují na informování o počtu protiromských 
předsudečných incidentů, autoři a autorky šetření zjišťují podíl lidí, kteří mají s protiromskými 
předsudečnými útoky osobní zkušenost, v reprezentativním vzorku populace.  
 
V letech 2020 až 2024 byly provedeny tři relevantní výzkumy zkušeností s protiromskou 
předsudečnou viktimizací (napadením). V roce 2021 realizovala Agentura Evropské unie pro 
základní práva (FRA) šetření mezi Romy a Romkami staršími 16 let v deseti evropských zemích, 
včetně Česka. Podle šetření bylo v posledních 12 měsících 34 % českých Romů a Romek 
obtěžováno a 4 % byla fyzicky napadena z důvodu toho, že jsou Romové. V porovnání s 
průměrem EU jsou tato čísla dvojnásobná, respektive čtyřnásobná.7 

 
5 https://forumhr.eu/wp-content/uploads/2024/02/EN_challenging-digital-antigypsyism-in-the-czech-
republic.pdf 
6 https://romea.cz/cz/domaci/ara-art-monitoring-odhalil-tisice-protiromskych-nenavistnych-projevu-na-
socialnich-sitich 
7 https://www.araart.cz/cs/oda-na-kames/analyticka-zprava 
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Výzkumný ústav práce a sociálních věcí Ministerstva práce a sociálních věcí uskutečnil dvě 
šetření v letech 2022 a 2024, přičemž používal stejné kategorie jako FRA. Šetření z roku 2022 
zjistilo, že v posledních 12 měsících bylo 2,3 % romských respondentů a respondentek fyzicky 
napadeno a 28,1 % obtěžováno kvůli tomu, že jsou Romové.8 V pozdějším šetření bylo 
předsudečně fyzicky napadeno 2,7 % a předsudečně obtěžováno 30 % respondentů a 
respondentek.9 
 
Na základě údajů z šetření můžeme přibližně odhadnout počet protiromských předsudečných 
incidentů. Vyjdeme z úvahy, že jeden člověk viktimizovaný v posledních 12 měsících odpovídá 
jednomu incidentu. V tomto ohledu se jedná o minimalistický odhad, protože někteří dotyční 
mohli být v uvedeném období viktimizováni více než jednou. Dále budeme pracovat 
s odhadem počtu Romů a Romek žijících v ČR Evropské komise, tj. 250 000 jedinců.10 Kvůli 
nedostatku informací o věkovém složení romské populace použijeme toto číslo, i když 
zahrnuje také Romy mladší 16 let.  
 
Převedeme-li tedy počet viktimizovaných fyzickým násilím (2,7 %) a obtěžováním (30 %) na 
počty incidentů v poměru 1 ku 1 na základě obecného odhadu romské populace v ČR, můžeme 
vyvodit, že v letech 2023 a 2024 došlo k 6 750 fyzickým útokům a 75 000 incidentům 
obtěžování, které byly spáchány kvůli romské národnosti napadených. 
 
Ani tento odhad však nemusí být konečný. Protože uvedená výběrová šetření čerpají 
z reflektované zkušenosti dotázaných Romů a Romek, je možné, že některé incidenty budou 
jimi přehlédnuty. To platí zejména pro ty páchané na internetu, kde je může zaznamenat 
kdokoli.  
 
Pro představu o výskytu vystavení protiromským předsudečným incidentům lze uvést výsledky 
šetření o online nenávistných projevech mezi mladými lidmi provedeného společností Ipsos 
ve spolupráci s In IUSTITIA a T-Mobile v roce 2025. Šetření se zúčastnilo 816 lidí ve věku 11 až 
21 let, přičemž pouze 2 % respondentů se identifikovala s menšinovou národní nebo etnickou 
skupinou. Ze 769 respondentů, kteří byli v posledních 12 měsících vystaveni nenávistným 
projevům online, jich 31 % uvedlo, že se jednalo o protiromské projevy.11  
 
Závěrem 
Policie v ČR eviduje výrazně méně protiromských incidentů než jiné instituce. Rozdíly jsou 
propastné zejména ve srovnání s výsledky reprezentativních průzkumů. Zatímco policie uvádí 
kolem 20 incidentů ročně, odhady založené na zkušenostech samotných Romů hovoří o 
vyšších desítkách tisíc. S protiromskými incidenty se na internetu setkává téměř třetina 
mladých lidí, a to nejen těch s romskou národností.  

 
8 https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_556.pdf 
9 https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_534.pdf 
10 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-
discrimination/roma-eu/roma-equality-inclusion-and-participation-eu-country/czech-republic_en 
11 https://assets.nationbuilder.com/zamanzelstvi/pages/3104/attachments/original/1747940563/Ipsos_pro_T-
Mobile_S%CC%8Cikana_a_Nena%CC%81vistne%CC%81_projevy_%281%29.pdf?1747940563 
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Samozřejmě ne každý incident odvozený z šetření nutně naplňuje znaky trestného činu. Přesto 
se zdá, že policejní statistiky představují pouze onu pověstnou špičku ledovce celkového 
předsudečného násilí. Nízká míra hlášení a chyby při správné identifikaci motivu vedou k 
hrubému podhodnocení celého problému, což v důsledku brání efektivní ochraně práv Romů 
a Romek.  
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Aktuality 
 
Výzkumy dokumentují předsudky, diskriminaci a předsudečné násilí 
Podle průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění Akademie věd ČR chovají Češi nejmenší 
sympatie vůči Romům, Arabům a Rusům. Nejraději mají Čechy, Slováky a Vietnamce. Vůči 
lidem z Ukrajiny jsou spíše neutrální.12 Z výzkumu organizace RomanoNet vyplývá, že Romy 
před diskriminací nechrání vzdělání ani ekonomický status.13  
 
Předsudečnému násilí na internetu nejvíce čelí romské ženy, uvedla organizace ARA ART. 
Řešením by podle zástupců organizace mohla být změna antidiskriminačního zákona.14 
V červenci se v Praze uskutečnil kulatý stůl, který se zabýval tím, jak bojovat s online nenávistí 
vůči Romům. Představena byla analytická zpráva, kterou jsme zapracovali výše do sekce o 
informačních zdrojích protiromského předsudečného násilí.15 
 
Aktivista píše prezidentovi 
Kancelář prezidenta obdržela otevřený dopis romského aktivisty Jozefa Daniela, který v něm 
požadoval jasný postoj proti diskriminaci Romů. Hrad odpověděl výčtem dosavadní 
prezidentovy aktivity v této oblasti – přijímání romských studentů, opakovaná účast 
prezidenta na pietách v Letech u Písku nebo návštěva Muzea romské kultury. Daniel na 
odpověď zareagoval novým dopisem, v němž požaduje konkrétní činy místo pietních aktů.16 
 
Prezident Pavel navštívil vyloučenou lokalitu Borek 
V polovině září přijel prezident Pavel s manželkou Evou na sídliště Borek v České Třebové, což 
je jedna z nejvýraznějších sociálně vyloučených lokalit Pardubického kraje. Prezidentský pár 
navštívil místní nízkoprahové centrum i jednotlivé domácnosti.17 
 
Státní zástupce obžaloval Okamuru a SPD 
Státní zástupce obžaloval Tomia Okamuru a jeho hnutí z podněcování k nenávisti. Důvodem 
jsou plakáty z volební kampaně, které mimo jiné obsahovaly protiromský rasistický výrok. 
Pachatelům hrozí až tříletý trest odnětí svobody.18 
 
Policie stíhá funkcionáře SPD  

 
12 https://romea.cz/cz/domaci/cvvm-romove-jsou-podle-pruzkumu-nejmene-oblibenou-mensinou-v-cesku-
dalsi-jsou-arabove-a-rusove  
13 https://romea.cz/cz/domaci/musi-byt-lepsi-nez-ostatni-vzdelani-romum-nestaci-diskriminace-je-
vsudypritomna-ukazal-vyzkum  
14 https://romea.cz/cz/domaci/pres-deset-tisic-nenavistnych-prispevku-proti-romum-nejvice-na-facebooku-a-
tiktoku-co-s-tim  
15 https://romea.cz/cz/domaci/video-kulaty-stul-v-praze-hledal-cesty-jak-celit-online-nenavisti-vuci-romum  
16 https://romea.cz/cz/domaci/prezident-odpovedel-na-dopis-romu-brno-tym-neni-spokojen-potrebujeme-vic-
nez-pietni-akty-rika-organizace  
17 https://romea.cz/cz/domaci/romove-pozvali-prezidenta-petra-pavla-do-svych-bytu-resili-exekuce-bydleni-i-
sance-na-lepsi-zivot  
18 https://romea.cz/cz/domaci/spd-ma-problem-statni-zastupce-obzaloval-tomia-okamuru-hrozi-mu-az-tri-
roky-vezeni  

https://romea.cz/cz/domaci/cvvm-romove-jsou-podle-pruzkumu-nejmene-oblibenou-mensinou-v-cesku-dalsi-jsou-arabove-a-rusove
https://romea.cz/cz/domaci/cvvm-romove-jsou-podle-pruzkumu-nejmene-oblibenou-mensinou-v-cesku-dalsi-jsou-arabove-a-rusove
https://romea.cz/cz/domaci/musi-byt-lepsi-nez-ostatni-vzdelani-romum-nestaci-diskriminace-je-vsudypritomna-ukazal-vyzkum
https://romea.cz/cz/domaci/musi-byt-lepsi-nez-ostatni-vzdelani-romum-nestaci-diskriminace-je-vsudypritomna-ukazal-vyzkum
https://romea.cz/cz/domaci/pres-deset-tisic-nenavistnych-prispevku-proti-romum-nejvice-na-facebooku-a-tiktoku-co-s-tim
https://romea.cz/cz/domaci/pres-deset-tisic-nenavistnych-prispevku-proti-romum-nejvice-na-facebooku-a-tiktoku-co-s-tim
https://romea.cz/cz/domaci/video-kulaty-stul-v-praze-hledal-cesty-jak-celit-online-nenavisti-vuci-romum
https://romea.cz/cz/domaci/prezident-odpovedel-na-dopis-romu-brno-tym-neni-spokojen-potrebujeme-vic-nez-pietni-akty-rika-organizace
https://romea.cz/cz/domaci/prezident-odpovedel-na-dopis-romu-brno-tym-neni-spokojen-potrebujeme-vic-nez-pietni-akty-rika-organizace
https://romea.cz/cz/domaci/romove-pozvali-prezidenta-petra-pavla-do-svych-bytu-resili-exekuce-bydleni-i-sance-na-lepsi-zivot
https://romea.cz/cz/domaci/romove-pozvali-prezidenta-petra-pavla-do-svych-bytu-resili-exekuce-bydleni-i-sance-na-lepsi-zivot
https://romea.cz/cz/domaci/spd-ma-problem-statni-zastupce-obzaloval-tomia-okamuru-hrozi-mu-az-tri-roky-vezeni
https://romea.cz/cz/domaci/spd-ma-problem-statni-zastupce-obzaloval-tomia-okamuru-hrozi-mu-az-tri-roky-vezeni
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Policie podezírá Lukáše Fridricha (SPD) ze Štětí z úplatku při odkupu domu. Podle vyšetřování 
měl, ještě jako radní, požadovat peníze za to, že zajistí, aby město odkoupilo nemovitost za 
přemrštěnou cenu od majitelů obviněných z obchodu s lidmi. Později uvedl, že jeho cílem bylo 
zabránit, aby se do domu „nastěhovali další Cikáni“.19 
 
Vládní zmocněnkyně vyzývá Romy k účasti na tvorbě Zprávy o stavu romské menšiny 
Vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny Lucie Fuková vyzývá romskou veřejnost, 
aby se zapojila do tvorby Zprávy o stavu romské menšiny v České republice. V dokumentu 
podle ní dosud chyběly reálné zkušenosti z praxe.20  
 
Liberec po Serinkovi nepojmenuje ulici, ale zastávku 
Zastupitelstvo města Liberec podruhé odmítlo návrh na přejmenování části ulice Kunratická 
na Serinkova po hrdinovi nacistického odboje romského původu. Místo změny názvu ulice 
vznikne poblíž autobusová zastávka Josefa Serinka.21  
 
Umělci po Serinkovi pojmenovali ulici 
V Den romského holokaustu, 2. srpna, pojmenovali umělci jednu z bezejmenných ulic v České 
Bříze na Serinkovu. Pojmenování má po romském partyzánovi Josefu Serinkovi. Je to reakce 
na rozhodnutí libereckého zastupitelstva nepojmenovat po Serinkovi část ulice Kunratická.22   
 
Připomínání památky holokaustu 
Památku obětí romského holokaustu si připomněli 2 srpna při pietních akcích v Osvětimi23 , 
v Letech u písku24 i v Liberci25. 20. srpna pak proběhl pietní akt v Hodoníně u Kunštátu26. 
 
Konala se konference o památce zavražděných Romů a Sintů 

 
19 https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-podezrelym-z-obchodu-s-lidmi-slibili-miliony-obvinen-
za-to-byl-radni-spd-278857  
20 https://romea.cz/cz/domaci/vlada-chce-slyset-primo-od-romu-jak-se-jim-zije-zmocnenkyne-lucie-fukova-
vyzyva-zapojte-se-do-pripravy-vladni-zpravy-o-romech  
21 https://romea.cz/cz/domaci/chytracke-reseni-bilych-muzu-liberec-znovu-odmitl-ulici-josefa-serinka-vznikne-
pouze-zastavka  
22 https://romea.cz/cz/komunity/romsky-partyzan-josef-serinek-ma-svou-ulici-zatim-jen-symbolicky-
pojmenovani-probehlo-v-ceske-brize  
23 https://romea.cz/cz/domaci/vladni-zmocnenkyne-lucie-fukova-promluvila-v-osvetimi-pripominani-
romskeho-holokaustu-neni-minulost-je-to-boj-proti-dnesnimu-anticikanismu-a-rasismu  
24 https://romea.cz/cz/domaci/video-novy-pamatnik-v-letech-si-poprve-pripomnel-den-romskeho-holokaustu-
promital-se-film-o-ty-cerny-ptacku-rezisera-bretislav-rychlika  
25 
https://www.facebook.com/togethercomunites/posts/pfbid0Es1qNMbLMKYd5x3uALz3dvpPsYQpskToDrYRsBz
CjQGzWZt7gubV3J2az9DUqjJal?__cft__[0]=AZW6wZjPCTMjJ0uJ7RZmcxF-YB54hV-
ILXKX2VDz5618kMvSGfWHDlxotGgAOTr8Trp9SZhwwj41NdQ1Yv3N0mPybhnbZyELIhTaZrhFQ8zX9zGdvbbp3-
07qskA4VZjU3B1mrtIlj2VdcZJ5g1Q7KpxkUS9W_A2w68KXGJ0WANOLA&__tn__=%2CO%2CP-R  
26 https://romea.cz/cz/domaci/primy-prenos-v-hodonine-si-pripomenou-romske-obeti-holokaustu-pietni-akt-
odvysila-romea-tv  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-podezrelym-z-obchodu-s-lidmi-slibili-miliony-obvinen-za-to-byl-radni-spd-278857
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-podezrelym-z-obchodu-s-lidmi-slibili-miliony-obvinen-za-to-byl-radni-spd-278857
https://romea.cz/cz/domaci/vlada-chce-slyset-primo-od-romu-jak-se-jim-zije-zmocnenkyne-lucie-fukova-vyzyva-zapojte-se-do-pripravy-vladni-zpravy-o-romech
https://romea.cz/cz/domaci/vlada-chce-slyset-primo-od-romu-jak-se-jim-zije-zmocnenkyne-lucie-fukova-vyzyva-zapojte-se-do-pripravy-vladni-zpravy-o-romech
https://romea.cz/cz/domaci/chytracke-reseni-bilych-muzu-liberec-znovu-odmitl-ulici-josefa-serinka-vznikne-pouze-zastavka
https://romea.cz/cz/domaci/chytracke-reseni-bilych-muzu-liberec-znovu-odmitl-ulici-josefa-serinka-vznikne-pouze-zastavka
https://romea.cz/cz/komunity/romsky-partyzan-josef-serinek-ma-svou-ulici-zatim-jen-symbolicky-pojmenovani-probehlo-v-ceske-brize
https://romea.cz/cz/komunity/romsky-partyzan-josef-serinek-ma-svou-ulici-zatim-jen-symbolicky-pojmenovani-probehlo-v-ceske-brize
https://romea.cz/cz/domaci/vladni-zmocnenkyne-lucie-fukova-promluvila-v-osvetimi-pripominani-romskeho-holokaustu-neni-minulost-je-to-boj-proti-dnesnimu-anticikanismu-a-rasismu
https://romea.cz/cz/domaci/vladni-zmocnenkyne-lucie-fukova-promluvila-v-osvetimi-pripominani-romskeho-holokaustu-neni-minulost-je-to-boj-proti-dnesnimu-anticikanismu-a-rasismu
https://romea.cz/cz/domaci/video-novy-pamatnik-v-letech-si-poprve-pripomnel-den-romskeho-holokaustu-promital-se-film-o-ty-cerny-ptacku-rezisera-bretislav-rychlika
https://romea.cz/cz/domaci/video-novy-pamatnik-v-letech-si-poprve-pripomnel-den-romskeho-holokaustu-promital-se-film-o-ty-cerny-ptacku-rezisera-bretislav-rychlika
https://www.facebook.com/togethercomunites/posts/pfbid0Es1qNMbLMKYd5x3uALz3dvpPsYQpskToDrYRsBzCjQGzWZt7gubV3J2az9DUqjJal?__cft__%5b0%5d=AZW6wZjPCTMjJ0uJ7RZmcxF-YB54hV-ILXKX2VDz5618kMvSGfWHDlxotGgAOTr8Trp9SZhwwj41NdQ1Yv3N0mPybhnbZyELIhTaZrhFQ8zX9zGdvbbp3-07qskA4VZjU3B1mrtIlj2VdcZJ5g1Q7KpxkUS9W_A2w68KXGJ0WANOLA&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/togethercomunites/posts/pfbid0Es1qNMbLMKYd5x3uALz3dvpPsYQpskToDrYRsBzCjQGzWZt7gubV3J2az9DUqjJal?__cft__%5b0%5d=AZW6wZjPCTMjJ0uJ7RZmcxF-YB54hV-ILXKX2VDz5618kMvSGfWHDlxotGgAOTr8Trp9SZhwwj41NdQ1Yv3N0mPybhnbZyELIhTaZrhFQ8zX9zGdvbbp3-07qskA4VZjU3B1mrtIlj2VdcZJ5g1Q7KpxkUS9W_A2w68KXGJ0WANOLA&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/togethercomunites/posts/pfbid0Es1qNMbLMKYd5x3uALz3dvpPsYQpskToDrYRsBzCjQGzWZt7gubV3J2az9DUqjJal?__cft__%5b0%5d=AZW6wZjPCTMjJ0uJ7RZmcxF-YB54hV-ILXKX2VDz5618kMvSGfWHDlxotGgAOTr8Trp9SZhwwj41NdQ1Yv3N0mPybhnbZyELIhTaZrhFQ8zX9zGdvbbp3-07qskA4VZjU3B1mrtIlj2VdcZJ5g1Q7KpxkUS9W_A2w68KXGJ0WANOLA&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/togethercomunites/posts/pfbid0Es1qNMbLMKYd5x3uALz3dvpPsYQpskToDrYRsBzCjQGzWZt7gubV3J2az9DUqjJal?__cft__%5b0%5d=AZW6wZjPCTMjJ0uJ7RZmcxF-YB54hV-ILXKX2VDz5618kMvSGfWHDlxotGgAOTr8Trp9SZhwwj41NdQ1Yv3N0mPybhnbZyELIhTaZrhFQ8zX9zGdvbbp3-07qskA4VZjU3B1mrtIlj2VdcZJ5g1Q7KpxkUS9W_A2w68KXGJ0WANOLA&__tn__=%2CO%2CP-R
https://romea.cz/cz/domaci/primy-prenos-v-hodonine-si-pripomenou-romske-obeti-holokaustu-pietni-akt-odvysila-romea-tv
https://romea.cz/cz/domaci/primy-prenos-v-hodonine-si-pripomenou-romske-obeti-holokaustu-pietni-akt-odvysila-romea-tv
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V září proběhla třídenní česko-německá konference zaměřená na památku zavražděných 
Romů a Sintů během druhé světové války. Konference se zúčastnili historici, badatelé, ale i 
sami pozůstalí holokaustu Romů a Sintů.27 
  

 
27 https://romea.cz/cz/domaci/fotogalerie-vedci-pametnici-a-potomci-prezivsich-debatovali-o-odkazu-
romskeho-holokaustu  

https://romea.cz/cz/domaci/fotogalerie-vedci-pametnici-a-potomci-prezivsich-debatovali-o-odkazu-romskeho-holokaustu
https://romea.cz/cz/domaci/fotogalerie-vedci-pametnici-a-potomci-prezivsich-debatovali-o-odkazu-romskeho-holokaustu
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Předsudečné incidenty 
 
In IUSTITIA zaznamenala ve třetím čtvrtletí roku 2025 dva protiromské předsudečné incidenty. 
Oba incidenty se vyznačují slovním násilím, jeden ještě tím fyzickým. Jeden incident se může 
vyznačovat více formami. 
 
Tabulka 1 Formy protiromských předsudečných incidentů 
Slovní útok 2 

Fyzický útok 1 
 
Z hlediska utrpěné újmy se jedná dvakrát o morální újmu. Dále byla zaznamenána újma 
psychická a újma na zdraví s obvyklou dobou léčení do sedmi dní. I zde platí, že jeden incident 
se může vyznačovat více typy škod. 
 
Tabulka 2 Škody protiromských předsudečných 
incidentů 

Morální újma 2 

Psychická újma 1 

Újma na zdraví (léčení do 7 dní) 1 

 
Co se týče geografického rozmístění, incidenty se staly v Hlavním městě Praze a v 
Jihomoravském kraji. Jeden incident se odehrál na internetu, druhý ve veřejném prostoru. 
 
 
Dlouhodobé srovnání protiromských předsudečných incidentů 
Graf 1 zachycuje vývoj počtu incidentů v letech 2020 až 2025 na čtvrtletní úrovni. Modrá křivka 
označuje absolutní hodnoty zjištěné v jednotlivém čtvrtletí. Tmavě žlutá křivka udává tzv. 
klouzavý průměr, který slouží k očištění vývoje o krátkodobé výkyvy. Protože se počítá na 
základě průměrných hodnot v uplynulém období, klouzavý průměr má vždy určité zpoždění – 
reaguje se zpožděním, a ne tak dramaticky. 
 
Konkrétně graf ukazuje, že po výrazném nárůstu protiromských předsudečných incidentů ve 
druhém a třetím čtvrtletí 2021 dochází k jejich prudkému poklesu a stabilizování na úrovni 
kolem 5 incidentů za kvartál.  
 
Je však třeba vzít v potaz, že v letech 2023 až 2025 nebyly do databáze zahrnuty incidenty 
z policejních statistik. Jejich počet se tak ještě zvýší. 
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Popis incidentů 
 
Terčem urážek pro národnost a vzhled 
Pyšná matka se na sociální síti pochlubila fotkou svého syna, který nastoupil do první třídy. 
Místo gratulací přišly předsudečné komentáře. Bez vědomí matky fotografii převzali a 
zveřejnili s vulgárním dovětkem, který rozpoutal vlnu dalších rasistických a urážlivých 
příspěvků. Syn se stal terčem posměchu a útoků pro romskou národnost a také tělesný vzhled. 
 
Protiromské napadení na ulici 
Muž ve středním věku šel po ulici poblíž náměstí, když na něj jiný muž zaútočil pro romskou 
národnost. Nejprve na něj pořvával rasistické nadávky jako „mrdko černá!“ nebo „Cikáne“. 
Muži se mezi sebou začali dohadovat. Nakonec útočník udeřil napadeného pěstí směrem na 
ústa. Napadenému roztrhl ret a způsobil další pohmožděniny. Napadený se bránil a útočníkovi 
taky několik ran uštědřil. Incidentem se zabývala Policie ČR. Hlídka měla problém útočníka 
zpacifikovat. Ten nadával nejen jim, ale dál pokračoval v urážení napadeného. 
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Graf 1 Počet protiromských incidentů v letech 2020–2025

Řada1 Klouzavý průměr
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Poznámky k metodologii  
Incidenty popsané v této zprávě byly zaregistrovány zaměstnanci a zaměstnankyněmi 
organizace In IUSTITIA na základě různých zdrojů. Některé jsme zaznamenali během terénní 
práce a vlastního monitoringu médií a internetu. Jiné případy nahlásili sami poškození či 
svědci. Důležitý zdroj protiromského předsudečného násilí tvoří statistiky Policie ČR.  
 
Statistické údaje vyžádané od Policejního prezidia In IUSTITIA ověřuje ve spolupráci s orgány 
činnými v trestním řízení, od krajských ředitelství policie přes státní zastupitelství po soudy. 
Tento proces je časově velmi náročný. Protože incidenty zařazujeme do databáze až po jeho 
ukončení, nejsou v těchto zprávách počty incidentů za jednotlivé roky srovnatelné. Zařazeny 
zatím nebyly incidenty z období 2023 až 2025. To znamená, že v těchto letech se počet 
incidentů téměř jistě zvýší. 
 
S ohledem na interpretaci prezentovaných dat je třeba dále doplnit, že u kategorií formy útoku 
a typu škody platí, že incident mohl být charakterizován více než jedním znakem. Například 
jeden incident se mohl vyznačovat jak slovním, tak fyzickým násilím. U některých případů 
naopak mohly být znaky neznámé nebo zatím neobjasněné. Proto je nutné k jejich interpretaci 
přistupovat opatrně. 
 
Podrobněji je metodika monitorování předsudečného násilí zpracována ve výročních 
zprávách.  
 
Neprošlo jazykovou korekturou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpráva vznikla v rámci projektu Komplexní podpora Romů ohrožených předsudečným násilím 
realizovaném v roce 2025. 
 
Financováno z programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce. 
Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu 
nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky neodpovídá za 
použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů. 
 

 
 


